Wezwał do siebie Mūsę Ibn Nuşajra, klienta Umajjadów. Mūsā wywodził się z buntowników, których Chālīd Ibn al-Walīd pojmał w bitwie pod ‘Ajn at-Tamr.<sup>186</sup> Twierdzili, że są zakładnikami i że pochodzą z plemienia Bakr Ibn Wā’il. Nuşajr został sługą ‘Abd al-‘Azīza Ibn Marwāna<sup>187</sup>, który go uwolnił i w roku 78 (698) wysłał do Ifrīqijji i terenów poza nią jako namiestnika. Do tego zadania przydzielił mu grupę ochotników, ale nie przydzielił regularnych wojsk z Syrii. Nuşajr musiał więc zadowolnić się oddziałami z Egiptu i ochotnikami. Wyruszył, a gdy dotarł do Egiptu, sformował tam oddziały.

Zdobył Tanger, którego wcześniej nikt nie podbił. Powiadają, że miasto zdobyto, ale potem je odbito. Bóg jeden wie, jak było. Mieszkańcy przyjęli islam, a miasto stało się garnizonem, w którym osiedlił żołnierzy. Napisał o tym do Al-Walīda w roku 89 (708).

Dalej Mūsā wyruszył ku miastom na wybrzeżu morskim podległym namiestnikom władcy Andaluzji, którzy je podbili wraz z otaczającymi je terenami. Najważniejsze z tych miast nazywało się Sabta (Septima) – Ceuta. Wraz z innymi pobliskimi miejscowościami podlegało barbarzyńcy<sup>188</sup> (*ildż*) o imieniu Julijān.

Pozbawię go jego królestwa! Wykopię dół pod jego stopami!” I napisał do Mūsy, że posłusznie oddaje się na jego usługi. Przyjął go i wpuścił do swoich miast. Przedtem jednak zawarł dla siebie i swoich ludzi zadowalający go układ, Potem opisał mu Andaluzję i zaprosił go do niej. A wszystko się działo po roku 90 (709).

Mūsā napisał do Al-Walīda I o tym, co osiągnął i o zaprosinach Julijāna. Kalif odpisał: „Trzeba wysłać oddziały, by wszystko sprawdziły. Nie narażaj muzułmanów na niebezpieczeństwa straszego morza.” Mūsā odpisał mu: „To żadne morze! Ledwie zatoka.” I opisał, co widzi z tyłu za sobą.

Pokonamy tego syna nierządnicy, gdy się z nim spotkamy.

Przygotowali się do walki. Ludharīq ustawił na prawej flance Sisi-berta, Oppę na lewej. Byli to synowie Witizy – poprzedniego króla. To oni przewodzili walce o zwycięstwo.

Wojsko liczyło około stu tysięcy żołnierzy. W roku 88 (707) Andaluzja przeżyła głód i w roku ósmym (tj. 88/707), a także dziewiątym (89/708) i dziewięćdziesiątym (90/709) cierpieła głód. Do tego zaraza sprawiła, że wymarła połowa jej ludności, a nawet więcej. Potem

<sup>191</sup> Komentarze hiszpańskie sugerują, że była to zatoka w pobliżu Tarify.

nastąpił rok 91 (710), w Andaluzji rok ʿarīfa i zmiany.

Ludharīq i ʿarīq, który przebywał w Algeciras, spotkali się w miejscu zwanym Al-Buḥajra. Doszło do zaciętej walki. Pokonano prawą i lewą flankę, a z nimi Sisiberta i Oppę – synów Witizy. W centrum też trwały walki. Potem pokonano Ludharīqa. Muzułmanie ruszyli na nich tłumnie.

<sup>195</sup> Madīnat al-Mā'ida, zapewne Olmeda leżąca na północ od Ávila.

syna Dāwūda.<sup>196</sup> Miał brzegi i nogi z zielonego chryzolit. Nóg miał trzysta i siedemdziesiąt pięć brzegów. Dalej poszedł do miasta Amāba<sup>197</sup>, gdzie zdobył stroje i pieniądze [...] <sup>198</sup> Wrócił potem do Toledo w roku 93 (712).

Potem, w ramadanie roku 93 (712) przybył Mūsā Ibn Nušajr z gromadą swoich ludzi. Mówi się, że było ich osiemnaście tysięcy. Dowiedział się o tym, co zrobił Tāriq. Zdjęła go zazdrość. Kiedy wylądował w Algeciras powiedziano mu:

– Ruszaj jego drogą!

– Za nic nie pójdę jego drogą! – odparł.

Barbarzyńscy przewodnicy rzekli:

Jedna z nóg stołu była oderwana.

– Gdzie jest ta noga? – spytał Mūsā.

– Nic o tym nie wiem. W tym stanie go zdobyłem – odparł Ṭāriq.

Mūsā kazał ją dorobić ze złota. Zrobiono też kosz z liści palmowych i włożono do niego stół. Po czym Mūsā ruszył dalej i zdobył Saragosę z okolicznymi miastami.

Wtedy, w roku 95 (713–714), przybył wysłannik kalifa Al-Walīda i powstrzymał zapędy Mūsy. Odesłał go z Andaluzji a z nim Ṭāriqa i Mughītha. Zarządzanie Andaluzją przekazał jego – Mūsy – synowi

‘Abd al-‘Azīzowi. Powierzył mu jej miasta i krainy. Usadawił w Sewilli leżącej nad wielką rzeką, przez którą nie dało się przejść w bród.

Zijād opowiedział o tym Ḥabībowi Ibn Abī ‘Ubajdzie Ibn ‘Uqbie Ibn Nāfi‘owi. Potem rozmawiali o tym i dowiedzieli się najlepsi żołnierze. Zijādowi nie pozostało nic innego, jak ujawnienie sprawy, by ludzie zobaczyli to naocznie i poznali prawdę.

– Został chrześcijaninem! – zawołali. A potem ruszyli na niego i zabili go w końcu roku 98 (717). Kalifem nadal był Sulajmān, za którego panowania zdobyto wiele miast.

Następnie po wielu latach, w których nie powoływali namiestnika, zgodzili się na [Ajjūba] Ibn Ḥabība al-Lachmiego. Był człowiekiem pobożnym, prowadzącym ich modły. Ponieważ długo pozostawali bez namiestnika, powierzyli Ajjūbowi swoje sprawy i przenieśli władzę do Kordoby w początkach roku 99 (717). A ‘Abd al-‘Azīza zabito w końcu roku 98 (717). Natomiast ‘Abd al-‘Azīza zabito pod koniec roku 98.

Ajjūb Ibn Ḥabīb zamieszkał w pałacu w Kordobie, który zaplanował dla siebie Mughīth. Kiedy wysłannik kalifa zwolnił Mūsę Ibn Nuşajra wybrał się w drogę, by poznać Andaluzję. Dotarł do Kordoby i powiedział Mughīthowi: „Ten pałac nie nadaje się dla ciebie, on jest przeznaczony dla namiestnika kalifa w Kordobie.